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Importancia de un
tratamiento médico

y nutricional
adecuado.

S E  C A R A C T E R I Z A  P O R
L A  D E S T R U C C I Ó N  D E

L A S  C É L U L A S  B
P A N C R E Á T I C A S ,  L O
C U A L  S E  T R A D U C E
C O M O  U N  D É F I C I T

A B S O L U T O  D E
I N S U L I N A .  

DM1

Diabetes tipo 2 

CAUSANDO
R E S I S T E N C I A  A  L A

I N S U L I N A

T R A N S T O R N O  C R Ó N I C O
Q U E  A F E C T A  C O M O  E L

C U E R P O  M E T A B O L I Z A  L A
G L U C O S A .  

 A l t e r a c i ó n  e n  e l
m e t a b o l i s m o  d e  l o s

c a r b o h i d r a t o s  q u e  s e  d e t e c t a
p o r  p r i m e r a  v e z  d u r a n t e  e l

e m b a r a z o  y  s e  t r a d u c e  e n  u n a
i n s u f i c i e n t e  a d a p t a c i ó n  a  l a

i n s u l i n a

S o b r e p e s o  /  O b e s i d a d
F a l t a  d e  a c t i v i d a d  f í s i c a

F a c t o r e s  g e n é t i c o s
H i p e r t e n s i ó n  a r t e r i a l

N i v e l e s  a l t o s  d e
c o l e s t e r o l

E d a d ( m a y o r  p r e v a l e n c i a
e n  > 4 5  a ñ o s )

Diabetes gestacional

Mayor
incidencia en
menores de

15 años.

NO SE
PRODUCE LA

INSULINA
SUFICIENTE

A todas las mujeres
embarazadas se debe realizar
la prueba de detección para
Diabetes gestacional entre la
semana 24 y 28 del embarazo

aunque las mujeres con
mayor riesgo pueden ser
estudiadas desde antes.

FACTORES DE RIESGO



DIAGNOSTICO

ADA 2025

Ejercicio
Dieta dash:

La dieta DASH puede ayudar a controlar la
diabetes y prevenir o regular la diabetes tipo 2.
Se basa en la moderación y el equilibrio, y está

diseñada para ser una parte de la nutrición para
la diabetes durante toda la vida. 

TRATAMIENTO

Tratamiento no
farmacólogico 

ADA 2025

Beneficios de la dieta DASH 
Puede mejorar la sensibilidad a la

insulina
Puede desempeñar un papel

importante en el control de la
glucemia

Puede reducir la presión arterial
Puede reducir el riesgo de
enfermedades del corazón,

insuficiencia cardíaca y accidentes
cerebrovasculares

Puede mejorar los niveles de
colesterol

Puede reducir las probabilidades
de cálculos renales



Hipertensión 
arterial.

Como una presión arterial
sistólica (PAS) de 140 mm Hg o

más, o una presión arterial
diastólica (PAD) de 90 mm Hg

o más. 

Definición

factores de riesgo 

NO MODIFICABLES:
-Edad-Raza-Padres hipertensos-

Sexo-Antecedentes familiares.

MODIFICABLES:-Consumo
excesivo de sodio (<3g/día) -

Tabaquismo-Obesidad-Consumo
excesivo de alcohol -

Sedentarismo -Mal manejo de
estrés- Obesidad

tratamiento

no farmacológico
ejercicio
Dieta dash

Carnes magras 4-5 p/día.
Leguminosas 1-2 p/día.
Aceites y grasas 3 p/día.

Granos 6-8 p/día.
Frutas 4-5 p/día.
Vegetales 4-5 p/día.

suplementación
De Omega 3:

Pueden ayudar a reducir la presión arterial en
adultos con presión arterial alta o exceso de
colesterol sanguíneo.

FARMACOLÓGICO

TERAPIA INICIAL COMBINADA

IECA o BRA + BCC o Diurético.

TRIPLE COMBINACIÓN
IECA o BRA + BCC +  Diurético.

IECA o BRA + BCC +  Diurético.

TRIPLE COMBINACIÓN +
ESPIRONOLACTONA

Triple combinación + espironolactona 25-50
mg/día



Sobrepeso

Condición que se caracteriza
por tener un peso mayor al que
se considera saludable para la

estatura de una persona.

Definicion 

Ejercicio. Dieta DASH. Dieta.
Dieta balanceada baja en

calorías. Dieta baja en grasas.
dieta baja en carbohidratos.

Dieta alta en proteína. Dieta muy
baja en calorías.

No se recomienda cirugía. Banda
gástrica. Gastroplastía de banda

vertical. Bypass gástrico.

tratmirnto no
farmacólogico

farmacologico y
quirurgico

Farmacológico
1a elección Orlistat.

Se puede uitlizar los
siguiente:
Liraglutide (subcutáneo)

Lorcaserina.
Fentamina/topiramato.



Obesidad

Diagnóstico

Enfermedad crónica que se caracteriza
por una acumulación excesiva de grasa

en el cuerpo.

tratamiento

Las ciencias formales incluyen
disciplinas enfocadas en objetos
y sistemas abstractos, basados

en axiomas y razonamientos,
como la matemática, la lógica y la

informática.

Análogos del péptido similar al
glucagón tipo 1

TRATAMIENTO
FARMACOLÓGICO

NO FARMACOLOGICO
Dieta DASH:

Carnes magras 4 a 5 porciones.
Leguminosas 1 a 2 porciones al día.
Aceites y grasas 3 porciones al día.
Dieta balanceada baja en calorías.

Dieta baja en grasas.
dieta baja en carbohidratos.

Dieta alta en proteína.
Dieta muy baja en calorías.

Ejercicio.

1ª elección: ORLISTAT
Inhibe la lipasa gástrica y
pancreática.
Bloquea la absorción de grasas de
la dieta.
Dosis 120 mg/8hrs.

1ª elección: LIRAGLUTIDE (subcutáneo)
OB y DM2 Dosis diaria 0.6 mg x 1
semana.
Dosis recomendada 3 mg.

Agentes serotoninérgicos
1ª elección: LORCASERINA

Px con OB 10 mg C/12 hrs con o sin
alimentos.

Contraindicado creatinina 30 mL/min y
embarazo.

FÁRMACOS
COMBINADOS

1ª elección:
FENTAMINA/TOPIRAMATO x 14 días

(3.75/23 mg)
Px con OB se dobla la dosis en la
2a toma, triplicar a los 14 días,
cuadruplicar a las 12 semanas.


